
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LIII  – N. ° 188 02/10/2019        SEÇÃO  I                                                  P. 016 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 65/2019,de  25 de setembro de 2019. 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
           

1- Em complementação à DTS PROAD n° 53/2019 de 29 de agosto de 2019, designar o 

servidor CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº. 1074523, para a função 

de Fiscal Substituto do Contrato n° 26/2019, celebrado com a Empresa A3F SERVIÇOS 

TÉCNICOS AMBIENTAIS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de controle de vetores, pragas urbanas e insetos nas instalações da Universidade Federal 

Fluminense (UFF), municípios de Niterói, Volta Redonda, Angra dos Reis, Nova Friburgo, Petrópolis, 

Cachoeira de Macacu, Santo Antônio de Pádua, Rio das Ostras, Macaé, Campos dos Goytacazes e 

Iguaba Grande (RJ), contemplando desratização, desinsetização, controle de pombos, remoção de 

abelhas, vespas e marimbondos, e assemelhados em caráter preventivo e corretivo. 

2- Posto esta complementação, a nova composição da Fiscalização do Contrato n° 26/2019 é: servidor 

ADALBERTO CALDAS MARQUES FILHO, matrícula SIAPE nº. 0362703, exercendo a função 

de Fiscal do Contrato; e o servidor CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS, matrícula SIAPE 

nº. 1074523, para a função de Fiscal Substituto do Contrato n° 26/2019.

3-Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 
Pró-Reitora de Administração 

# # # # # # 


